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Królestwo ducha.
Bogaofcwo — życia radości nia tworzy, 
nie daje szczęścia zbytek ni wygoda...
I  nie w pałacach zrodził się Syn Boży.
I nie w pałacach mieszka dusz pogodą.
Czyste sumienie i uczciwa praca

narody wznosi, bo ducha wzbogaca.
Nic drogą mordu, kradzieży przemocy, 
lecz drogą pracy nieśmy równość światu, 
nie skąpmy sobie uczciwej pemooy, 
ufajmy wzajem, jak brat ufa bratu.

Silniejszy słabszych niech wesprze w potrzebie, 
tyjmy dla drogich nie tylko dla sieb ie !
Równość, co dzisiaj wam głoszą, to mara i 
Krwawa, bolesna, co się w nic rozpadnie 
i znów po latach baśń się zacznie stara,

a możnowładztwo znów się w rządy wkradnie, 
sbo gdy równości niema w duszaoh ludzi, 
to jaj majątków przydział nie obudzi!

ja  królestwo, potężne, mocarne, 
w którym tron dzierży każdy syn człowieczy,

praca tam nigdy nie idzie na marne, 
osią aię świata stając od przedwleczy, 
równe tam prawa, wszystkim dostęp wolny,
%może nim władać książę lub chłop rolny.
A  skarby jego mnożą się^bez końca,

t&as ich nie szozerbi, nie kradną złodzieje,
D esz nie zalewa, nie pali żar słońca,
$wit nowej ery wzmocni, nie rozwieje : 
Królestwa ducha, dzielcież je wśród siebie, 
feo ono jest pieśnią o niebie.

Anioł Pański.
Zwyczaj uwielbienia Maryi przez odmawianie 

.Zdrowaś Marya*, jest najdawniejszy. W starodawnej li
turgii, którą przypisują św. Jaaóbowi Apostołowi, znaj* 
duje się następna modlitwa: „Dozwól nam, Boże ob« 
chodzić pamiątkę naszej najświętszej, niepokalanej 
najchwalebniejszej ł błogosławionej Panny Marji, Bo 
garodzicy i niepokalanej Panny, abyśmy za Je j orę
downictwem wszysoy otrzymali miłosierdzie*. Poczem 
następują słowa Pozdrowienia Anielskiego : „Zdrowaś 
Marya, laskiś pełna, Pan z Tobą, błogosławionaś Ty

między niewiastami i błogosławion owoc żywota Twego 
boś Ty zrodziła Zbawiciela daszy naszej*. Co się ty 
czy modlitwy, przydanej na końca, Święta Maryo, 
Matko Boża i t. d. — wielu teolegów mniema, że |uż 
przez Ojców Soboru Efeokiego dodaną zestala. Inni 
odnoszą do czasu późniejszego.

Oo się tyczy dzwonienia na pacierze i odmawia
nia Anioł Pański, zwyczaj ten powstał tym sposobem :

Początek dzwonienia wieczornego na odmawianie 
3 Zdrowaś Marya przypisują Papieżowi Urbanowi II w 
1094 r., który polecił dzwonienie w kościołach chrze
ścijańskich w celu uproszenia, za przyozyną Najśw. 
Panny, Zwycięstwa nad Turkami w czasie wcjen krzy
żowych i polecenia Bogu dusz tyoh, którzy zginęli na 
tych wojnach. Sobór Wawreński 1368 r. wprowadził 
dzwonienie o wschodzie słońca.

Dzwonienie zaś południowe wzięło początek od 
następnego zdarzenia: Turcy, grożąc zagładą chrze
ścijaństwu, 1456 r. od czterech już miesięcy obiegli 
miasto Belgrad. Sułtan kazał nareszcie przypuścić 
szturm walny. Dwadzieścia godzin najzawzięciej sztor
mowano. Obrońcy, wycieńczeni na siłach i upadłszy 
na duchu już zamyślali o poddaniu się. Wtedy św. 
Ja n  Kapistr&n, Franciszkanin, wstąpił z krzyżem w 
ręku przed żołnierzy i mieszkańców chrześcijańskich i 
błagał Boga i Najśw. Panny o ratunek i wspomożenie. 
Ze łzami *w oczach wołał: „O potężna Królow o! czy- 
lit wydasz dziatki Swoje niewiernym, który z Boskie
go Syna Twego szydzić bęlą i z nalgrswaniem się 
mówić: „Gdzież jest Bóg chrześcijan?* Chrześcijanie, 
słowami jego i przykładam zapaleni, z prawdziwie bo
haterską odwagą uderzyli na Turków, którzy już 
wdzierali się do miasta, wiele ich tysięcy w pień wy
cięli, a resztę do ucieczki zmusili.

Papież Kalikst III, otrzymawszy wiadomość tera 
zwyczęstwie, nakazał we wszystkich kośoiołaoh chrześ
cijaństwa, składać Bogu uroczyste dzięki, a na pa
miątkę tego dobrodziejstwa i dla zachęcenia wiernych 
do większej pobożności ku Najśw. Pannie, wprowadził 
dzwonienia południowe na Anioł Pański.

Papież Benedykt X III. 1724 r. nadał 100 dni od
pustu za każde odmówienie „Anoł Pański" na odgłos 
dzwonu, i raz w miesiąc po spowiedzi, komunji i mo
dlitwie za Kościół św. odpust zupełny di» tych, którzy 
tę modlitwę regularnie 3 razy na dzlań odmawiają.

Anioł Pański potrzeba odmawiać ze sk ro jo n a  u  
sercem, klęcząc, o ile można, wyjąwszy wszystkie nie
dziele, zaczynając od soboty wieczór i od Trójcy 
Przenajświętszej. Wtedy stojąc odmawia się tę moi 
dlitwę.

Nadto przez cały czaz Wielkanocny, t. j. prze® 
8 tygodni, ci, którzy umieją, mogą odmawiać zamiast 
Anioł Pański, Antyfonę „Królowo niebieska, ratuj się- 
i t  d. z modlitwą stosowną.



Naprawa roweru.
NiezawBze da się w drodze naprawić każde uszko

dzenie, czasem trzeba brad rower na ramiona, nieść 
dc najbliższej stacji kolejowej i wysyłać z powrotem, 
czasem pomoże najbliższy ślusarz lab kowal, a *02asem 
można sobie samemu poradzić.

Ósemka — to skręcone kolo. Połóż je na płask 
na ziemi, wezwij kogoś do pomocy i naciskaj z nim 
obręcz w odpowiednich miejscach w stronę przeciwną 
wykrzywieniu, starając się nadać plerwctdą formę. 
Bób to ostrożnie i powoli, powtarzaj cierpliwie kilka
krotnie, a skutek z pewnością osiągniesz.

Skrzywiony kierownik możesz poprawić, odwró 
ciwszy maszynę „do góry nogami" (kierownik i siodeł
ko na ziemi ; oparłszy nogi o kierownik, ciągnij go 
ku siebie lub naciskaj ciężarem ciała w odpowiednim 
kierunku.

Złamany kierownik przedłuż przy pomocy kaw ał
ka kija.

Skrzywiony pedał możesz trochę poprawić, jeśli 
ustawisz go tak, że skrzywienie będzie ku górze, a 
wtedy mocno, ale ostrożnie będziesz go naciskał, aż 
wróci do właściwej poziomej pozycji.

Złamany pedał, czyli złamanie osi pedałowej (co 
zwykle ma miejsce przy korbie) jest do naprawy sa
memu trudno. Możesz zaradzić, jadąc tylko na samej 
osi. Rozbierz pedał, usuń gamy i kalki, wykręć zła
maną część z panewki, a o ś odwrotną stroną w tę 
panewkę wkręć, umonej muterką z drogiej strony — 
i możesz dalej, zachowując ostrożności, jechać.

Zgubioną muterkę zastąp kawałkiem drutu mie 
dzianego lub mosiężnego wypalanego, okręciwszy nim 
gwint przy pomocy cążków. Zabieraj zawsze na wy
cieczkę kawałki takiego drutu i ciątki.

W torbie do narzędzi zawsze powinny być: klucz 
francuski do śrub, ścabociąg, oliwiarka, pompa, mocny 
szpagat, drut miedziany łub mosiężny wypalony, pła
skie cążki, fiaszeczka oliwy na zapas, klej doklejenia 
pneumatyków, kłódka do zamykania maszyny. Na wy
cieczki dłuższe, trzeba zabrać przynajmniej jedną za
pasową pneumatykę.

Łamigłówka kratkowa-
Ułożył Wełke J a  u, uczeń III ki. Gimnazjum 

w Chojnicach.

W sześciu rzędach oznaczonych literami: A, B , 
C, D, E, F. ułożyć w każdym po wyrazie sześoiogło- 
skowym. Litery, wskazane przez cyfry od 1 do 6 
włącznie, dają nazwę dostojnika kościelnego.

S y l a b y :  K a— pe— rzeł—mi— dei— na— dzież
ra—-ra— O—k u -lio n — Pa.

A. Stan w Ameryce. B. Nazwa małego człowieka. 
C. naważniejszy kryk w Ameryce. D Liczba porządkowa 
E . Główne zemiosło żydów. F , Inaczej ubiór.

Odpowiedź na pytanie zamieszczone 
w n-rze 21-ym-

Gdyby wszystkie zakupione funty herbaty były w 
cenie po 3 złote, to za kupno owo należałoby się zł. 15; 
że zaś niektóra z nich były w cenie po 2 zł., czyli o 
1 złoty tańsze, przeto zapłacono nie 15, lecz tylko 
13 zł., czyli o 2 zł. mniej. Gdy więc niektóre % ku
pionych funtów były o 1 zł. tańsze, a ogółem wypadło 
o 2 zł. mniej zapłacić, przsto tych tańszych funtów, 
to jest dwuzłotowyoh, było tyle, ile razy 1 zł, mieści 
się w zł., czyli 2 ;  pozostałe więc, to jest 3 fanty, 
były więc w cenie po 3 zł. I w istocie, za 3 funty 
po 3 z i  i 2 funty po 2 zł. należy się ogółem rubli 18.

Trafne rozwiązanie n adesłali: Helcia Sabinarzów- 
na z Chojnic, Kamila Piskozubówna z Chojnic, Fran
ciszek Jakusz z Chojnic, Bernard Talaśka z Chojnic, 
Alfons Laska z Chojnic.

Rozwiązanie łamigłówki kratkowe! 
z Nr. 21.
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Trafne rozwiązanie nadesłali : Helena Ciecisrska 
z Chojnic, Marja Adamska z Chojnic, Tersylja Ma- 
rzontkówna z Chojnic, Gertruda Kamińska z Chojnic, 
Stefanja Napiontkówa z Chojnic, Anna Sierantćwna 
z Chojnic, Jadw iga Dziarnowska z Ohojnio, Małgorzata 
Gabrieiówna z Chojnic, Aleksandra Fiotrzkowska 
z Chojnic, Kamila Piskozubówna z Chojnic, Longina 
Zimna a Chojnic, UrBzola Zabłońska z Chojnic, M arja 
Smejówna zChojnib, Eryka Lemańazvkówna z Chojnic, 
K lara Nierzwicka z Chojnic, M. Grochowska z Chojnic. 
A. Kurkowska s Chojnic, M. Klemozabówna z Ohojnio, 
K* Węsiersfca z Ohejnb, Irsna Kunowska z Chojnic, 
Wanda Szulcówna z Chojnic, Ruth Mazurkiewiczćwna 
z Ohojnio, Jurówna Teofila z Chojnic, Helcia Sabinia- 
rzówna z Choinie, Jadw iga Szarmachówna, Leonard 
Peichert z Chojnic, Welke Jan  z Ohojnio, Ja n  Parad
ny z Chojnic, Roman Bakcś z Chojnic, Józef Nitka 
z Chojnic, Alfons Klonowski z Chojnic, Feliks Nowak 
z Chojnic, W. Liedkiewicz z Chojnic, Franciszek J a 
kusz z Chojnic, Bernard Talaśka z Chojnic, Stefan 
Janeozkowski z Tucholi. Marja Małachowska z Chojnic, 
Gertruda Kurlandówna z OhojaL, Eugenja Hapówna 
z Ohojnio, Janina Polaohowska z Chojnic, Ja n  Szóstak 
z Ohojnio, Alfons Laska z Chojnic.

Wesoły kącik.
D w u z n a c z n e .

Obliczono statystycznie, iż w Berlinie tłuczą dwa 
miljony kufli rocznie, wypada więc blisko dwa kufle 
na jedną głowę.


